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KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình “Camera an ninh”trong phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Ninh Giang

Thực hiện Công văn số 1713/CAT-PV01 ngày 17/10/2025 của Công an tỉnh 
Ninh Bình về việc củng cố, nâng cao hiệu quả mô hình trong phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc và Kế hoạch xây dựng mô hình “Camera an ninh” trong 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. UBND xã Ninh Giang xây dựng kế 
hoạch xây dựng mô hình “Camera an ninh” trong phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc xây dựng mô hình “Camera an ninh” trong phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục duy trì và phát huy các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, xây dựng mô hình “Camera an ninh” góp phần bảo đảm ANTT trên địa 
bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh các đối tượng có hành vi vi phạm 
pháp luật như: Cướp, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản, vi phạm về trật tự an toàn 
giao thông, trật tự công cộng, đối tượng tụ tập đông người đánh nhau gây mất 
ANTT; đối tượng có hành vi, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy…

2. Tập trung phát động quần chúng nhân dân tích cực ủng hộ xây dựng mô 
hình “Camera an ninh” tại các khu vực công cộng, khu dân cư, các tuyến đường 
trên toàn địa bàn xã. Bảo vệ tuyệt đối an toàn mục tiêu chính trị, kinh tế trên địa 
bàn, chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời không để xảy ra các tình huống đột 
xuất, bất ngờ.

3. Quá trình xây dựng mô hình cần tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của cán 
bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả.

II. CÁC THÔNG TIN CƠ BẢN CỦA MÔ HÌNH
1. Tên mô hình: “Camera an ninh” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc.
2. Mục tiêu của mô hình:
- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân 

trên địa bàn xã tích cực tham gia các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc và thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với cuộc vận 
động cách mạng khác như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 
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dân cư”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”… góp 
phần bảo đảm ANTT, phục vụ việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn 
hóa, xã hội của địa phương.

- Giám sát bằng hình ảnh các tuyến đường chính, khu vực công cộng, khu 
vực phức tạp về ANTT, điểm nóng về giao thông, trật tự đô thị và trụ sở cơ quan, 
doanh nghiệp, trường học, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Ninh Giang, 
góp phần bảo đảm ANTT tại địa phương, phòng chống tội phạm và hạn chế tối đa 
các hành vi vi phạm pháp luật, truy xét đối trượng khi có yêu cầu.

3. Khái quát, nội dung cốt lõi của mô hình
- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với các 

ban ngành, đoàn thể, cấp ủy chi bộ, tổ dân phố, trong công tác xây dựng, triển khai 
thực hiện mô hình “Camera an ninh”.

- Triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và quán triệt đến các ngành, đoàn 
thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân 
về Nghị quyết của Đảng ủy xã và Kế hoạch của UBND xã Ninh Giang về xây đựng 
mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn. Công tác xây dựng mô hình được đặt dưới 
sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp ủy Đảng.

- Thành lập Ban chỉ đạo mô hình “Camera an ninh” phù hợp với tình hình 
thực tế; tăng cường sự quản lý của chính quyền địa phương và phát huy tối đa sức 
mạnh của các tổ chức, cá nhân đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 
về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy 
định của địa phương, đặc biệt là thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn 
xã hội thường xảy ra để quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, hạn chế 
các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra, tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của hệ 
thống camera an ninh, lấy ý kiến người dân về xây dựng mô hình “Camera an ninh”.

- Huy động cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp, trường 
học, hộ kinh doanh và gia đình tự lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh, chú ý 
về hướng để tự bảo vệ tài sản của tập thể, cá nhân; hỗ trợ giám sát các vấn đề liên 
quan đến trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, giúp lực lượng Công an phát 
hiện, điều tra xử lý kịp thời các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật, góp phần 
bảo đảm an ninh trật tự, giữ môi trường ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội của địa phương.
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác dụng của việc lắp đặt hệ thống 
camera giám sát an ninh; vận động các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và 
quần chúng nhân dân lắp đặt camera, chỉnh hướng camera có sẵn phục vụ giám sát 
hoạt động trên tuyến đường và các khu vực công cộng phía trước trụ sở, nhà mình, 
góp phần bảo vệ an toàn trụ sở và hỗ trợ cơ quan Công an trong công tác điều tra, 
khám phá các vụ án khi xảy ra.

4. Khẩu hiệu hành động: “Phát huy hiệu quả mô hình Camera an ninh góp 
phần bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm trên địa bàn xã Ninh Giang”.

5. Đối tượng tác động, hướng tới: Tất cả các ban ngành, đoàn thể, cấp ủy 
chi bộ, tổ dân phố và toàn thể cán bộ, Đảng viên, quần chúng nhân dân, thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban Giám hiệu các trường học, đại diện cơ sở 
tín ngưỡng, tôn giáo, các hộ gia đình, hộ sản xuất - kinh doanh trên địa bàn xã Ninh Giang.

6. Địa bàn, lĩnh vực, phạm vi tác động
Mô hình “Camera an ninh” được triển khai xây dựng trên địa bàn toàn xã, 

trong đó tập trung các khu dân cư, tuyến đường, khu vực công cộng, khu vực phức 
tạp về An ninh trật tự, điểm nóng về giao thông, trật tự đô thị và trụ sở cơ quan, 
doanh nghiệp, trường học, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Ninh Giang.

7. Lộ trình thực hiện
Bắt đầu triển khai xây dựng, thực hiện mô hình “Camera an ninh” từ tháng 

12/2025, được tổ chức tiến hành thực hiện như sau:
- Tiến hành khảo sát, lựa chọn vị trí lắp đặt hệ thống camera an ninh, dự kiến 

số lượng Camera an ninh cần lắp đặt tại các tổ dân phố từ đó dự trú kinh phí lắp đặt 
đồng thời tuyên truyền hiệu quả thiết thực của mô hình tới toàn thể các tầng lớp 
nhân dân từ đó vận động nguồn kinh phí lắp đặt, bảo trì hệ thống xuất phát từ 
nguồn xã hội hóa, từ nguồn lực sẵn có tại địa phương, cơ sở.

- Triển khai lắp đặt tại toàn bộ các địa điểm, vị trí đã lựa chọn tại các tổ dân 
phố trên địa bàn xã. Kết nối hệ thống Camera ở tất cả các điểm về hệ thống máy 
chủ đặt tại trụ sở Công an xã thành một hệ thống thông suốt. Đánh giá kết quả bước 
đầu đạt được, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN MÔ HÌNH
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động
a) Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, về 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; đặc biệt là thủ đoạn hoạt 
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động của tội phạm trong tình hình hiện nay, những khó khăn trong công tác đấu 
tranh xử lý.

- Tuyên truyền về công tác đấu tranh, xử lý tội phạm của lực lượng Công an; 
vai trò to lớn của quần chúng Nhân dân trong phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, xử 
lý tội phạm.

- Tuyên truyền về hiệu quả, tác dụng của việc giám sát bằng hình ảnh. Từ đó 
quần chúng nhân dân hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng mô 
hình “Camera an ninh” góp phần quan trọng trong phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp 
tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng góp phần ổn định 
tình hình ANTT, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

b) Hình thức tuyên truyền:
- Viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã hoặc tuyên truyền 

bằng loa lưu động của Công an xã.
- Tuyên truyền qua nhóm Zalo của tổ dân phố.
- Tuyên truyền trực tiếp tới Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, Bí thư 

chi bộ, tổ trưởng dân phố tại khu dân cư và hộ dân chưa lắp đặt camera.
- Tuyên truyền trên trang Fanpage của Công an xã…
2. Lập sơ đồ vị trí camera an ninh trên địa bàn
Rà soát, lập danh sách các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp đã lắp đặt hệ 

thống camera, trong đó cần thể hiện vị trí lắp đặt, số mắt camera, chủng loại lắp đặt. 
Đánh dấu những vị trí quan trọng, phức tạp trong đấu tranh, phòng ngừa tội phạm.

3. Vận động lắp đặt
Căn cứ kết quả rà soát, đối với các vị trí quan trọng, phức tạp về ANTT chưa 

có camera thì tập trung vận động Nhân dân, cơ quan doanh nghiệp lắp đặt hệ thống 
camera để giám sát, phòng ngừa tội phạm; góp phần quan trọng trong quá trình 
điều tra, xử lý tội phạm của lực lượng Công an khi có vụ việc xảy ra.

4. Tổ chức ký cam kết góp phần xây dựng mô hình “Camera an ninh”
Tổ chức ký cam kết đối với hộ gia đình, đại diện cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường trong việc tham gia xây dựng mô hình camera an ninh, tập trung các nội dung:
- Hướng các mắt camera về vị trí có khả năng quan sát rộng, trọng điểm
- Thường xuyên theo dõi, giám sát hệ thống camera qua đó kịp thời phát hiện 

những vấn đề nghi vấn báo cáo cơ quan chức năng kịp thời xử lý.
- Cung cấp, trích xuất dữ liệu cho cơ quan chức năng khi có yêu cầu.
5. Kinh phí lắp đặt và vận hành



5

Kinh phí lắp đặt và vận hành, bảo trì, sữa chữa hệ thống camera an ninh trên 
địa bàn xã từ nguồn kinh phí thường xuyên phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật 
tự và các nguồn xã hội hóa trên cơ sở tự nguyện ủng hộ, hỗ trợ của cơ quan, doanh 
nghiệp và quần chúng nhân dân.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Công an xã
- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã xây dựng Nghị quyết, kế hoạch triển khai 

thực hiện mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn, tiếp tục kế thừa và phát huy kết 
quả đã đạt được của camera an ninh tại một số cơ quan, doanh nghiệp, tổ dân phố, 
gia đình đã lắp từ thời gian trước .

- Xây dựng kế hoạch khảo sát các tuyến đường, địa điểm, xác định các vị trí 
cần lắp đặt hệ thống Camera an ninh đảm bảo giám sát chặt chẽ, đảm bảo quản lý 
tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo mô hình, ban hành quyết định thành lập 
mô hình, trong đó phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo.

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo, các ngành, đoàn thể, cấp 
ủy chi bộ, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn tập trung vận động các cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh lắp đặt hệ thống Camera an ninh.

- Hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia 
đình, hộ sản xuất, kinh doanh và Nhân dân cách thức, vị trí lắp đặt, cách quản lý, sử 
dụng hệ thống camera; kết nối hệ thống camera an ninh ở tất cả các điểm về hệ 
thống máy chủ ở trụ sở Công an xã, tiến tới xây dựng hệ thống camera an ninh 
thông suốt trên địa bàn.

- Sau khi lắp đặt hệ thống camera an ninh, Công an xã trực tiếp quản lý, khai 
thác hệ thống camera đảm bảo giám sát tuyệt đối tình hình an ninh, trật tự trên địa 
bàn, trích xuất dữ liệu, hình ảnh phục vụ công tác điều tra tội phạm và các hành vi 
vi phạm pháp luật nhanh chóng, kịp thời, khách quan.

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND dự trù, tính toán kinh phí xây dựng mô 
hình “Camera an ninh”, huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng và phát triển 
hệ thống camera an ninh giám sát trên địa bàn, góp phần tiếp tục đẩy mạnh phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, vận động chi hội, đoàn thể và nhân dân nêu cao tinh thần 
trách nhiệm, tự giác, gương mẫu trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Tích cực hưởng ứng, ủng hộ đóng góp kinh phí chủ trương lắp đặt hệ 



6

thống camera an ninh để phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả đối với các 
loại tội phạm nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Công an xã tiến hành khảo sát các 
địa điểm trọng yếu về an ninh, quốc phòng, xác định các vị trí cần lắp đặt hệ thống 
camera an ninh để phục vụ công tác giám sát, bảo vệ các mục tiêu trọng điểm trên 
địa bàn.

4. Phòng Kinh tế: Phối hợp với Công an xã cập nhật, theo dõi việc huy động 
kinh phí từ nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, các tổ chức, 
doanh nghiệp, hộ dân, hộ sản xuất, kinh doanh và nhân dân đóng góp kinh phí để 
lắp đặt hệ thống camera an ninh, tổ chức thi công lắp đặt và hội nghị ra mắt mô 
hình “Camera an ninh”, duy trì hoạt động của mô hình.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với Công an xã làm tốt công tác thông 
tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn về vai trò 
tác dụng của camera an ninh, tích cực hưởng ứng chủ trương lắp đặt hệ thống 
camera an ninh trên địa bàn.

6. Các thôn, xóm, đoàn thể tại khu dân cư: phối hợp với Công an xã thực 
hiện các nhiệm vụ sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, 
Đảng viên và nhân dân về thực hiện chủ trương lắp đặt camera an ninh. Bố trí 
nguồn kinh phí và huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng hệ thống camera an 
ninh giám sát trên địa bàn, góp phần tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham 
gia bảo vệ an ninh Tổ quốc và thực hiện phong trào thi đua.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh và Nhân dân 
lắp đặt camera an ninh, chủ động điều chỉnh hướng camera hiện có và sau khi lắp 
đặt mới theo yêu cầu nghiệp vụ để đảm bảo giám sát bao quát mỗi gia đình, mỗi 
tuyến đường, tổ dân phố, khu dân cư góp phần giữ vững an ninh trật tự tại cơ sở. 
Mỗi tổ dân phố sẽ có thống kê số lượng các điểm cần thiết phải lắp đặt camera do 
Công an xã tham mưu vị trí. Các liên hệ để kết nối mạng cho các mắt camera lắp 
đặt ở các vị trí.

7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban giám hiệu các trường học, đại 
diện cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đóng trên địa bàn: Phối hợp với Công an xã đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đảng viên, công nhân 
viên, tín đồ và học sinh về thực hiện chủ trương lắp đặt hệ thống camera an ninh. 
Cân đối ngân sách, huy động nguồn lực xã hội hóa để triển khai lắp đặt hệ thống 
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Camera tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, cơ sở tín ngưỡng, tôn 
giáo… góp phần giữ gìn an ninh, trật tự tại khu vực do mình quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, UBND xã giao Công an xã chủ trì, phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp, cấp ủy chi bộ, khu dân cư trên địa bàn 
xã triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Công an xã báo cáo 
UBND xã để chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- TT UBND tỉnh;         
- Công an tỉnh;             
- MTTQ, các BNĐT xã;        
- Các trưởng thôn xóm;                     
- Lưu VP, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Hùng Việt
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